
   

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  
 

N. 190 del 21 novembre 2023 
 

OGGETTO: supporto tecnico per la finalizzazione della procedura di accreditamento e la successiva 

promozione del sito Ramsar “Foce del Rio Posada”. Codice CIG: ZB22FD0D78. 

Liquidazione fattura.  

 
VISTA la legge istitutiva del Parco LR n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C. 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni”; 

- le Linee Guide ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, e 

nello specifico l’art. 7.3 lett a) al punto 3 “Per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

del Codice, il RUP è in possesso, alternativamente, di: 3. Laurea quinquennale ed esperienza almeno biennale 

nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di 

servizi e forniture; …” 

- il Decreto Legge n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

- il Decreto Legge n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 

10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 con 

deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, la 

Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  
VISTE le determinazioni del responsabile del servizio tecnico del Parco di Tepilora: 

- n. 152 del 16 dicembre 2020, con la quale si avviava la trattativa diretta sul Mepa con la ditta MEDSEA 

(Mediterranean Sea and Coast Foundation) Via Molise 6, 09127 Cagliari (Italy) / Sede Operativa: via Nazario Sauro, 

n°1, 09123 Cagliari c.f. 92228880925 / p. iva 03702320924 per la procedura di accreditamento del nuovo sito Ramsar 

“Foce del Rio Posada” e la successive promozione, e si impegnava la somma totale di € 10.000,00 da liquidare il 40% 

del totale alla firma per approvazione del Piano Operativo di Dettaglio e a seguito di presentazione di fattura 

elettronica e il restante alla conclusione dei lavori; 

- n. 9 del 17 febbraio 2021, con la quale veniva stabilito che, a seguito di trattativa diretta sul Mepa, il servizio in 

oggetto fosse stato affidato alla MEDSEA (Mediterranean Sea and Coast Foundation) Via Molise 6, 09127 Cagliari 

(Italy) / Sede Operativa: via Nazario Sauro, n°1, 09123 Cagliari c.f. 92228880925 / p. iva 03702320924 per la somma 

di € 9.999,12 a valere sul bilancio di previsione 2020/2022 capitolo 109606/1 imp. 102_2020 e veniva inoltre liquidata 

c.satta
Casella di testo
mandato n. 706 del 21.11.2023
rev. n. 220



 
 

la prima fattura elettronica n. 3/E del 15/02/2021 prot. 78 del 15/02/2021 per un totale di € 3.999,65, pari al 40% 

dell’intero affidamento. 

CONSIDERATO che con protocollo n. 804 del 5 settembre 2023, è pervenuta la relazione finale delle attività svolte 
“Resoconto del servizio di supporto tecnico per la finalizzazione della procedura di accreditamento e la successiva 
promozione del sito Ramsar “Foce del Rio Posada"”inviataci tramite pec. 
ACQUISITI il documento di regolarità contributiva con validità fino al 22 novembre 2023 e la dichiarazione dei flussi 

finanziari. 

RICEVUTA E VALUTATA la fattura elettronica n. 9/E del 17 novembre 2023 dell’importo di € 5.999,47 avente come 
descrizione “Supporto tecnico per la finalizzazione della procedura di accreditamento e la successiva promozione del sito 
Ramsar "Foce del Rio Posada"- CIG ZB22FD0D78- saldo alla conclusione dei lavori.” pervenuta con riferimento 
protocollo n. 1205 del 17 novembre 2023 della Ditta Mediterranean Sea and Coast Foundation Sede legale Via Piemonte 
33, 09127 Cagliari (Italy) / Sede Operativa: via Nazario Sauro, n°1, 09123 Cagliari c.f. 92228880925 / p. iva 03702320924.  
Tutto ciò premesso; 
  

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

Di liquidare la fattura elettronica n. 9/E del 17 novembre 2023 dell’importo di € 5.999,47 avente come descrizione 
“Supporto tecnico per la finalizzazione della procedura di accreditamento e la successiva promozione del sito Ramsar "Foce 
del Rio Posada"- CIG ZB22FD0D78- saldo alla conclusione dei lavori.” pervenuta con riferimento protocollo n. 1205 del 
17 novembre 2023 della Ditta Mediterranean Sea and Coast Foundation Sede legale Via Piemonte 33, 09127 Cagliari (Italy) 
/ Sede Operativa: via Nazario Sauro, n°1, 09123 Cagliari c.f. 92228880925 / p. iva 03702320924. 
Di liquidare la somma totale di € 5.999,47 a favore della MEDSEA (Mediterranean Sea and Coast Foundation) Sede legale 
Via Piemonte 33, 09127 Cagliari (Italy) / Sede Operativa: via Nazario Sauro, n°1, 09123 Cagliari c.f. 92228880925 / p. iva 
03702320924 a valere sul capitolo 109606/1 del bilancio di previsione 2023/2025 imp. 2020/141/2021/1. 
Di disimpegnare la somma totale di € 0,88 a valere sul capitolo 109606/1 del bilancio di previsione 2023/2025 imp. 
2020/141/2021/1. 
Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per quanto 

di competenza; 

Di pubblicare la presente sul sito del Parco.  

La Direttrice 

                                                                         Dott.ssa Marianna Agostina Mossa  

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla 
regolarità contabile del presente atto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Claudia Satta 

 


		2023-11-21T14:09:38+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2023-11-21T14:15:46+0100
	satta claudia




